Дело № 1-70/2025 (1-835/2024)

УИД 74RS0007-01-2024-005230-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

24 марта 2025 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе:

председательствующего:

судьи Ростова А.И.,

при секретарях:

ФИО1, ФИО2,

с участием:

государственных обвинителей:

старшего помощника и помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Дегтяревой С.А., ФИО3

подсудимого

ФИО4,

защитников

адвокатов Волкова А.П., Хайбрахманова И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> района 

<

данные изъяты>, судимого:

-27.06.2017 года Курчатовским районным судом г. Челябинска по п. «в» ч.2 ст.115, п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии. ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

на основании решения Металлургического районного суда г. Челябинска от 22.07.2019 года в отношении ФИО4 был установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с административными ограничениями в виде: обязательной явки для регистрации три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО4 в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, запрета выезда за пределы Челябинской области.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 освобожден из ФКУ ИК-2 ГУФСИН России по Челябинской области по отбытии срока наказания.

28.09.2020 года ФИО4 на основании маршрутного листа № от 01.06.2020 года прибыл в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, где инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН Отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску Свидетель №1 был поставлен на административный учёт и надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, предусмотренных Федеральным законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождаемыми из мест лишения свободы», ознакомлен под подпись с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию 3 раза в месяц: 1-й, 2-й, 3-й понедельник каждого месяца с 09:00 часов до 17:00 часов, также ФИО4 под подпись был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ, предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 

Местом жительства поднадзорного ФИО4 был определён адрес: 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска. 15.11.2021 года ФИО4 сменил адрес проживания на 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска, о чем уведомил инспектора путем написания заявления. 

ФИО4 достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» и указанных административных ограничениях, будучи 28.09.2020 предупрежденным о недопустимости нарушения административного надзора, имея умысел на несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, в период с 29.06.2023 по 10.03.2024 умышленно неоднократно нарушил установленные в отношении него административные ограничения, а именно: в период с 22:00 часов 27.06.2023 до 06:00 часов 28.06.2023 не находился по месту своего жительства по адресу г. Челябинск, 

<

адрес>47, чем нарушил административное ограничение в виде запрещения пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов вне жилого помещения либо иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, ответственность, за которое предусмотрена ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ. В связи с чем постановлением от 29.06.2023 мировым судьей судебного участка №7 Курчатовского района г.Челябинска ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

В период с 22:00 часов 23.12.2023 до 06:00 часов 24.12.2023 ФИО4 не находился по месту своего жительства по адресу г. Челябинск, 

<

адрес>47, чем нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов вне жилого помещения либо иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, ответственность за которое предусмотрена ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. В связи с чем постановлением мирового судьи, судебного участка № Курчатовского района г.Челябинска 26.01.2024 ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

10.03.2024 около 01:00 часов ФИО4, являясь поднадзорным лицом в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил установленное судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра – находясь в общественном месте в указанное время. При этом ФИО4 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, сопряженное с несоблюдением административных ограничений, а именно: 10.03.2024 около 01:00 часов находился в общественном месте у 

<

адрес> в Курчатовском районе г.Челябинска громко выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, выражая явное неуважение к обществу, чем нарушил общественный порядок. В связи с чем постановлением старшего УУП ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа 500 рублей.

Допустив вышеуказанные правонарушения, ФИО4 тем самым совершил неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов утра, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании ФИО4 вину в совершении инкриминируемого преступления признал сначала частично, указав на несоответствие доводов о его нахождении 10.03.2024 в общественном месте. От дачи показаний отказался, сославшись на ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, и в соответствии со ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования, в которых он пояснял следующее.

20.06.2017 года приговором Курчатовского районного суда г. Челябинска он был осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «а,г» ч.2 ст. 161, п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ. Он отбывал наказание в ИК-2 г. Челябинска ГУФСИН России по Челябинской области, ДД.ММ.ГГГГ он был освобожден по отбытии наказания. 22.07.2019 года решением Металлургического районного суда г. Челябинска ему был установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде обязательной явки для регистрации три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов; запрета выезда за пределы Челябинской области. 

01.11.2019 года он прибыл на место жительства по адресу 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска. 05.11.2019 года явился в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, где встал под административный надзор. Ему были разъяснены права и обязанности, он ознакомился со ст. 314.1 УК РФ, ст. 19.24 КоАП РФ. 

01.06.2020 года он взял маршрутный лист № от ДД.ММ.ГГГГ в ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску в связи со сменой места жительства. 01.06.2020 года он встал под административный надзор в ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску. 

28.09.2020 он вернулся в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску по маршрутному листу №, поскольку вновь сменил место жительства на адрес 

<

адрес>109 в г. Челябинска. 

15.11.2021 года он написал заявление о смене места жительства на адрес 

<

адрес> г. Челябинска. За время нахождения под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно: 29.06.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № Курчатовского района г. Челябинска был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. В настоящее время штраф оплачен в полном объеме; 26.01.2024 года постановлением мирового судьи судебного участка № Курчатовского района г. Челябинска он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за нарушение запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22:00 часов до 06:00 часов, ему было назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток. Административный арест отбыл сразу в Спецприемнике по адресу г. Челябинск, 

<

адрес>А. 

09.03.2024 года в вечернее время, он находился дома, где распивал спиртные напитки, а именно водку, после чего около 20:00 часов собрался и пошел к своей теще ФИО6 на адрес 

<

адрес>129 в Курчатовском районе г. Челябинска, чтоб поздравить ее с праздником, но двери никто не открыл, поскольку дома никого не было. Он вышел из подъезда, у подъезда встретил ранее незнакомую компанию, которая распивала спиртные напитки. Вместе с указанной компанией зашли в подъезд, где продолжили распивать спиртные напитки. В состоянии алкогольного опьянения у них произошла драка, после которой он потерял сознание. Через некоторое время он очнулся в подъезде у квартиры тещи. Затем его отвели домой на адрес 

<

адрес>. Он понимал, что находится в состоянии опьянения, во времени не ориентировался. Понимает и осознает, что ему запрещено выходить из дома в ночное время с 22:00 часов до 06:00 часов, поскольку он является лицом, состоящим под административным надзором. 

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время сожительница вызвала на адрес их места жительства участкового и бригаду скорой помощи. По приезду участковый составил в отношении него протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ за нарушение общественного порядка. После этого приехала бригада скорой помощи, от госпитализации он отказался, в медицинские организации не обращался. После этого участковым он был доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, где дал признательные показания. Сотрудниками полиции с ним неоднократно проводились профилактические мероприятия, ему разъяснялись последствия нарушения административных ограничений. Он понимал суть установленных в отношении него административных ограничений. Свою вину в неоднократном несоблюдении административных ограничений признает полностью, в содеянном раскаивается, в дальнейшем обязуется соблюдать предписанные ему административные ограничения. 

(л.д.20-23)

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме. Указал, что вину признает в полном объеме, мотивировав изменение позиции недопонимаем части оглашенного обвинения.

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поясняла, что работает инспектором направления по осуществлению административного надзора. 

22.07.2019 года решением Металлургического районного суда г. Челябинска в отношении ФИО4, был установлен административный надзор с административными ограничениями в виде: обязательной явки для регистрации три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО4 в период времени с 22:00 часов до 06:00 часов, запрета выезда за пределы Челябинской области. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 освободился из ФКУ ИК -2 ГУФСИН России по Челябинской области. 

05 ноября 2019 года ФИО4 явился в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску и сообщил, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>129 в Курчатовском районе г. Челябинска, встал под административный надзор, ему были разъяснены его права и обязанности поднадзорного лица, а так же под подпись вынесены предупреждения о недопустимости нарушения ограничений, установленных ему судом. 

01 июня 2020 года ФИО4 написал заявление в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску о перемене места жительств на адрес: г. Челябинск, 

<

адрес> взял маршрутный лист №. 

01.06.2020 года ФИО4 явился в ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску и сообщил, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>225 в Курчатовском районе г. Челябинска. 

25.09.2020 года ФИО4 написал заявление в ОП Центральный УМВД России по г. Челябинску о перемене места жительств на адрес: г. Челябинск, 

<

адрес>. ФИО4 были разъяснены его права и обязанности поднадзорного лица, а так же под подпись вынесены предупреждения о недопустимости нарушения ограничений, установленных ему судом. 

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28.09.2020 года на ФИО4, была возложена обязанность являться в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску с 09.00 часов до 17:00 часов 1-й, 2-й, 3-й понедельник каждого месяца. Адрес места жительства был установлен: г. Челябинск, 

<

адрес>109 в Курчатовском районе г. Челябинска. 15.11.2021 года ФИО4 написал заявление о смене места жительства на адрес 

<

адрес> Курчатовском районе г. Челябинска. 

За время нахождения под административным надзором ФИО7 неоднократно привлекался к административной ответственности:

-29.06.2023 года был привлечён по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, поскольку ФИО4 отсутствовал по месту жительства по адресу г. Челябинск, 

<

адрес> после 22:00 часов ДД.ММ.ГГГГ; 

- 26.01.2024 года был привлечён по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, поскольку ФИО4 отсутствовал по месту жительства по адресу г. Челябинск, 

<

адрес> после 22:00 часов ДД.ММ.ГГГГ; 

- 10.03.2024 года был привлечен по ч.1 ст. 20.1 КоАП, поскольку ФИО4 10.03.2024 года около 01:00 часов, находясь возле 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, громко выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте, выражая явное неуважение к обществу. 

Опрошенный ФИО4 указал, что знал об установлении административного надзора и возложенных обязанностях. Сотрудниками полиции с ним неоднократно проводились профилактические мероприятия.

(л.д.25-29)

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, поясняла, что проживает с сожителем ФИО4, в отношении которого установлен административный надзор. Ей известно, что ФИО4 не пропускает даты обязательных явок в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску. Несколько раз, точные даты не помнит, ФИО4 не находился дома в 22:00 часов, на что она высказывала ему свои переживания, поскольку могли прийти сотрудники полиции для проверки нахождения ФИО4

Так, 09.03.2024 года в вечернее время она пришла домой, ФИО4 дома не было, где он был, ей не известно. В позднее время, точное время не помнит, после 22:00 часов, ей позвонила ее мама и сообщила, что обнаружила ФИО4 лежащего в подъезде своего дома. Придя за ФИО4, она поняла, что тот находится в состоянии опьянения, видела гематомы на его лице и теле, после чего довела ФИО4 до дома. При этом ФИО4 на протяжении всего пути вел себя шумно, выражался нецензурной бранью, в связи с чем, придя домой она вызвала бригаду скорой помощи и сотрудника полиции, который составил в отношении ФИО4 протокол за нарушение общественного порядка. 

(л.д.62-63)

Вина ФИО4 в совершении преступления подтверждается также:

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка №7 Курчатовского района г. Челябинска от 29.06.2023 года, согласно которому ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначенным наказанием в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

(л.д.7)

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка №7 Курчатовского района г. Челябинска от 26.01.2024 года, согласно которому ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначенным наказанием в виде административного ареста сроком 10 суток.

(л.д.8)

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным участковым уполномоченным полиции ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску 10.03.2024 года, согласно которому ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ с назначенным наказанием в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

(л.д.10)

Протоколом выемки и осмотра, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъято и осмотрено «Дело административного надзора № на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности» в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

(л.д. 31-32, 33-35)

Заключением о заведении дела административного надзора от 28.09.2020 года в отношении ФИО4; графиком прибытия поднадзорного лица; предупреждением ФИО8 по ст.314.1 УК РФ.

(л.д. 50, 55, 51-54)

Каких-либо сомнений относительно вменяемости ФИО4 не имеется, суд признает его вменяемым, следовательно, на основании статьи 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд полагает, что их совокупность подтверждает вину ФИО4 в совершении преступления.

Приведенные выше и другие исследованные по делу доказательства являются достаточными для разрешения уголовного дела и признания ФИО4 виновным в совершенном преступлении при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Вышеуказанные доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает относимыми, достоверными, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Все показания ФИО4 последовательны, не содержат существенных противоречий, позволяющих утверждать об изменении последовательности изложенных подсудимым событий.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного.

В соответствии с пунктом «г, и» части 1 ст.61 УК Российской Федерации к смягчающим наказание обстоятельствам при назначении наказания ФИО4 суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в последовательных и признательных показаниях на стадии предварительного расследования, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка, а также в соответствии с частью 2 ст.61 УК Российской Федерации, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие постоянного места жительства, состояние здоровья, отягощенное заболеваниями, неофициальную, но занятость общественно полезным трудом, положительные характеристики по месту жительства и работы, помощь, которую он оказывает отцу и его состояние здоровья, отягощенное заболеванием.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, равно, как не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела.

Поскольку ФИО4 совершил преступление небольшой тяжести, связанное с несоблюдением административных ограничений, установленных в рамках административного надзора, рецидив преступлений в его действиях отсутствует.

На основании изложенного, с учетом характера преступления и данных о личности виновного, суд полагает, что исправление ФИО4 возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы, но с учетом количества смягчающих наказание обстоятельств полагает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ об условном осуждении, с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, в соответствии с ч. 1 ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Судьбой вещественных доказательств, следует распорядиться в соответствии с частью 3 ст.81 УПК Российской Федерации.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику подлежат разрешению путем вынесения отдельного судебного постановления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ. Назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 год, обязав его в период испытательного срока не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства, периодически, являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде содержания под стражей по данному уголовному делу отменить, освободить ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ из-под стражи в зале суда. До вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 период его нахождения под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: дело административного надзора в отношении ФИО4, переданное на хранение свидетелю Свидетель №1, оставить в ее распоряжении, освободив от обязанности по ответственному хранению. Копии дела административного надзора хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий А.И.Ростов